
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 
 

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2017 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 294/2017 
 

OBJETO: A presente Licitação tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de apoio à segurança 
municipal, bem como a Polícia Militar e Civil, para as festividades de final do ano, na Praça da Bandeira, para os dias 24 a 31 de 
Dezembro do corrente ano, conforme especificações que seguem no ANEXO II – MEMORIAL DESCRITIVO. 
 
1ª Retificação Edital do Pregão Presencial n.º 089/17 
 
Fica alterada: 
[...] OBJETO: A presente Licitação tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de apoio às Polícias Civil e 
Militar, para as festividades de final do ano, na Praça da Bandeira, para os dias 24 e 31 de Dezembro do corrente ano, conforme 
especificações que seguem no ANEXO II – MEMORIAL DESCRITIVO. [...] 
 
[...] DATA DA REALIZAÇÃO: 14/12/2017. [...] 
 
[...] A sessão será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a), com o auxílio da Equipe de Apoio, designados pela Portaria Municipal n.º 3.599/2017. 
Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos na sessão de processamento logo após o 
credenciamento das empresas interessadas. [...] 
 
[...] CLÁUSULA 01 – OBJETO 
1.1 - A presente Licitação tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de equipe de apoio às Polícias Civil e 
Militar, para as festividades de final do ano, na Praça da Bandeira, para os dias 24 e 31 de Dezembro do corrente ano, conforme 
especificações que seguem no ANEXO II – MEMORIAL DESCRITIVO. [...] 
 
[...] CLÁUSULA 02 – PARTICIPAÇÃO [...] 
[...] 2.3 – Após o término da sessão de recebimento e abertura dos envelopes, o licitante terá o prazo máximo de 02 (Dois) dias úteis para 
apresentação, em um envelope lacrado, os seguintes documentos: 
a) Relação, em ordem alfabética, dos integrantes (mínimo de 10 pessoas, conforme descrição no Memorial Descritivo, Anexo II deste 
Edital); e [...] 
 
[...] CLAUSULA SETIMA – DOS PROCEDIMENTOS E RECEBIMENTOS DOS ENVELOPES E JULGAMENTO [...] 
[...] 7.23 - Após o término da sessão de recebimento e abertura dos envelopes, o licitante terá o prazo máximo de 02 (Dois) dias úteis para 
apresentação, em um envelope lacrado, os seguintes documentos: 
 a) Relação, em ordem alfabética, dos integrantes (mínimo de 10 pessoas, conforme descrição no Memorial Descritivo, Anexo II 
deste Edital); e [...] 
 
[...] CLAUSULA 11 – DAS OBRIGAÇÕES DO VENCEDOR [...] 
[...] 11.1.3 – O licitante classificado e habilitado deverá apresentar, em um envelope lacrado, em até 02 (Dois) dias úteis, após o término da 
sessão de recebimento e abertura dos envelopes, os seguintes documentos: 
 a) Relação, em ordem alfabética, dos integrantes (mínimo de 10 pessoas, conforme descrição no Memorial Descritivo, Anexo II 
deste Edital); e [...] 
 
 
[...] ANEXO I - PROPOSTA COMERCIAL [...] 
[...]   

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO QDTE/HORAS V. UNITÁRIO V. TOTAL 

01 

Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de equipe 
de apoio às Polícias Civil e Militar, para as festividades de final do ano, 
na Praça da Bandeira, para os dias 24 e 31 de Dezembro do corrente 
ano. 

 

96 horas 

  

[...] 
 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 
 
[...] ANEXO II - MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES [...] 
[...]  

ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS 

Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de equipe de apoio às Polícias Civil e Militar, para as festividades de final do 
ano, na Praça da Bandeira, para os dias 24 e 31 de Dezembro do corrente ano. 

[...] 
 
[...]  

Datas Quantidade de integrantes para 
compor a equipe de apoio 

Horários Horas Valor médio estimado da hora 

24/12/2017 
(domingo) 

06 (04 masculinos + 02 femininos) 22h as 04h 
 

36h 
 

R$ 26,63 
31/12/2017 
(domingo) 

10 (06 masculinos + 04 femininos) 22h as 04h 
 

60h 
 [...] 
 
 
[...] ANEXO VIII - MINUTA DO CONTRATO [...] 
[...] Termo de Contrato n.º ----/17 para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EQUIPE DE 
APOIO, que celebram entre si o MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DE MINAS, inscrito no CNPJ n.º 18.675.959/0001-92, isento de Inscrição 
Estadual e a empresa _________________________ [...] 
 
[...] CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO [...] 
[...] 1.1 - A presente Licitação tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de equipe de apoio às Polícias 
Civil e Militar, para as festividades de final do ano, na Praça da Bandeira, para os dias 24 e 31 de Dezembro do corrente ano, obedecidas 
às especificações do Edital modalidade Pregão Presencial n.º 089/2017 e conforme a seguir: 
 

Datas Quantidade de integrantes para compor a equipe de apoio Horários Horas 
24/12/2017 (domingo) 

06 (04 masculinos + 02 femininos) 22h as 04h 
 

36h 
31/12/2017 (domingo) 

10 (06 masculinos + 04 femininos) 22h as 04h 
 

60h 
 [...] 
              
 
As demais Cláusulas e condições do referido Edital permanecem inalteradas. 
 
 

  Cachoeira de Minas/MG, 04 de Dezembro de 2017. 
 
 

Edimara Ribeiro Faria Monteiro 
Pregoeira 

 


